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på lige fod med alle mulige andre varer. Sund- 
hedsydelser kan ændre éns liv meget mere radi- 
kalt, hvilket valg af cola ikke nødvendigvis kan, 
også selv om man nogen gange tror det efter at 
have set en reklame for cola, for så tror man, at 
man kan blive superhelt og det ene og det andet. 

Kl. 19.20 
Der er altså forskel på de her ting. Patienter, 

der skal i behandling, skal træffe nogle meget 
vigtige valg, og disse valg skal ikke være tilfæl- 
dige, som de -  indrømmer jeg -  måske nogle 
gange er i dag. Patienten skal have mulighed for 
at vælge den læge eller sundhedsperson, der har 
en faglig profil, der passer til patientens behov 
og sygdom. Og det skal de også kunne under 
kyndig vejledning af f.eks. en praktiserende 
læge eller en anden sundhedsperson, der kan 
henvise videre i systemet. 

Hvis patienten skal kunne træffe det valg, 
kræver det seriøs information og vejledning. 
Hvis man fravælger informationen til gengæld 
for reklamen, risikerer vi, at patienterne strøm- 
mer til de sundhedsudbydere, der har det stør- 
ste markedsføringsbudget, og som dermed må- 
ske ofte nogle gange viser sig at være dyrere, 
frem for til de sundhedsudbydere, som har spe- 
cialiseret sig i lige deres problem. Og hvem er 
det lige, det gavner? Det mangler jeg stadig væk 
at få svar på. 

Det virker, som om nogle politikere mener, at 
velfærdssamfundet skal være et marked, et mar- 
ked, hvor vi ikke er borgere og patienter, men i 
stedet forbrugere, der træffer vore frie valg på 
baggrund af reklamekampagner, som Amts- 
rådsforeningen faktisk frygter, hvilket jeg også 
har hørt andre her i dag sige vil føre til stigende 
forbrug af sundhedsydelser, der ikke er en faglig 
begrundelse for. 

Velfærdssamfundet består for Socialdemokra- 
tiet stadig væk af borgere med rettigheder og 
pligter, og en af rettighederne er den frie og lige 
adgang til sundhedsvæsenet. Med det her for- 
slag ville borgerne få en rettighed mere, nemlig 
retten til information om sundhedsudbydere, 
der er inden for det frie sygehusvalg, og jeg kan 
ikke rigtig forstå, hvorfor en regering kan være 
imod det. 

Til sidst vil jeg prøve at svare på nogle enkelte 
af spørgsmålene. I forhold til sundhedsportalen 
er det faktisk et forsøg på at foreslå, at denne ud- 
bygges. Flere har nævnt, at man på sundheds- 
portalen i fremtiden vil skulle kunne lave book- 
inger til behandlinger, og at man skal kunne få 
oplysninger om ventetider. Det kan man allere- 

de i dag. Det mener jeg ikke er i modstrid med 
det her. 

Jeg går ikke ind for, at vi skal tage et skridt til- 
bage, men at vi skal udvide på en måde, som bli- 
ver til gavn for patienterne. Vi skal udvide ad- 
gangen til information, men gøre det på en or- 
dentlig måde på et sted, hvor informationerne er 
sammenlignelige. 

Jeg mener ikke, at markedsføringsreglerne 
her er bedre, som Venstres ordfører, hr. Hans 
Andersen, kommer ind på, for jeg mener ikke, 
at det kan være rigtigt, at man på sundhedsom- 
rådet skal snakke om, at oplysninger ikke må 
være urimeligt vildledende. Nej, de må overho- 
vedet ikke være vildledende, de skal faktisk 
være sobre og ordentlige og gode. 

Derudover kan jeg ikke forstå, at regeringen 
har fremsat et forslag, der er så vidtgående, at 
man ikke i det mindste forsøger at tage nogle 
enkelte områder ud frem for bare at lave det 
fuldstændig hen over stepperne,, som jeg siger, 
med at man skal have reklamer. 

Jeg har i det hele taget sådan en fornemmelse 
af, at regeringspartierne lidt har forsøgt at bu- 
reaukratisere vores forslag ved at sige, at det her 
skulle være utrolig besværligt. Folk kan jo alle- 
rede i dag bare slå op i deres lokalblad og avis, 
hvis de gerne vil finde en læge eller en tandlæ- 
ge, og det skulle de ikke kunne gøre i fremtiden 
med vores forslag. Det er jo ikke det, vi foreslår. 
Vi foreslår, at vi skal have de nuværende regler 
og så tilbyde noget ekstra, men gøre det på en 
ordentlig facon. 

Jeg vil slutte her og nu, for som sagt er tiden 
fremskreden. Jeg vil endnu en gang takke for 
debatten og konstatere, at der var mange, rege- 
ringspartierne og Dansk Folkeparti, der var 
imod, men at der også var andre partier, der var 
positive. Jeg har også fået en tilkendegivelse af, 
at Enhedslisten også er positiv, selv om de ikke 
havde mulighed for at være til stede her i dag. 

Jeg vil sige tak for en velvillig behandling og 
tak for ministerens invitation til at tage en dis- 
kussion af det forslag, som ligger fra regerin- 
gens side, om markedsføring af sundhedsydel- 
ser. Det vil vi bruge. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Skaarup (DF): 
Det skal blive meget kort. Jeg synes bare ikke, at 
fru Sophie Hæstorp Andersens replik skal stå 
alene. Det lyder, som om vi fra Dansk Folkepar- 
tis side og måske også fra andre partiers side er 


